
'Año d e Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentenario del C o m b a t e Naval d e Montev ideo" 

FACULTAD DE 

INGENIERIA U ' T u 1 " 

RESOLUCIÓN N.° 117/14 

GENERAL P ICO, 18 d e sept iembre d e 2014 

VISTO: 
La Resolución N.° 96/08 d e l Conse jo Directivo m e d i a n t e la c u a l se c r e a la 

Comisión d e C i e n c i a y Técnica, la Resolución N.° 013/14 d e l Conse jo Directivo 
m e d i a n t e la c u a l se a p r u e b a el P lan Estratégico d e la F a c u l t a d d e Ingeniería (PEFIng) 
2014-2018 y la Resolución N.° 008/2014 de l Conse jo Superior d e la UNLPam, m e d i a n t e la 
c u a l se a p r u e b a el R e g l a m e n t o G e n e r a l d e Car re ra D o c e n t e d e la Univers idad 
N a c i o n a l d e La P a m p a , y 

CONS IDERANDO: 
Q u e el P lan Estratégico Institucional 2014-2018 a p r o b a d o m e d i a n t e Resolución 

C . D . N.° 013/14 p l a n t e a c o m o m e t a p a r a la Investigación y Desarrol lo ( a p a r t a d o 8.1.2) 
"Impulsar una política Institucional de Investigación y desarrollo tecnológico c o n 
procesos de evaluación sistemáticos que promuevan el crecimiento y satisfagan las 
necesidades, dentro de las áreas de conocimiento que son competencia de la 
Facultad". 

Q u e p a r a la Extensión y Vinculación ( a p a r t a d o 8.1.3) expresa "E s tab lecer u n a 
política estratégica y e f e c t i v a d e extensión y vinculación a m e d i a n o y largo p lazo q u e 
cont r ibuya a resolver p rob lemas c o n c r e t o s d e la c o m u n i d a d e n g e n e r a l y q u e a p o r t e 
a la transformación s o c i a l " . 

Q u e u n a d e las a c c i o n e s p l a n t e a d a s en el Plan Estratégico Institucional d e la 
Facu l tad d e Ingeniería consiste e n "Revisar la normat iva v igente r e l a c i o n a d a c o n la 
extensióny vinculación y c r e a r n u e v a n o r m a t i v a " . 

Q u e la Resolución N.° 008/2014 d e l Conse jo Superior d e la UNLPam q u e 
R e g l a m e n t a la car re ra d o c e n t e habi l i ta las a c t i v i d a d e s d e extensión e n un p l a n o d e 
i g u a l d a d c o n las d e investigación. 

Q u e resulta c o n v e n i e n t e c o m e n z a r un p r o c e s o pau lat ino d e readecuación d e 
las normativas v i n c u l a d a s c o n la temática. 

Q u e el Conse jo Direct ivo e n su reunión de l día 18.09.14 aprobó por u n a n i m i d a d el 
d e s p a c h o p r e s e n t a d o por las Comis iones d e Legislación y R e g l a m e n t o y d e Extensión y 
Bienestar Estudiantil. 

POR ELLO 
EL C O N S E J O DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°.- Dejar sin e f e c t o la Resolución N.° 96/08 de l Conse jo Directivo d e la 
F a c u l t a d d e Ingeniería. 

ARTÍCULO 2°.- C r e a r e n la F a c u l t a d d e Ingeniería de. la UNLPam la Comisión d e 
C i e n c i a , técnica y Extensión (CCTyE) d e a c u e r d o a lo es t ipu lado e n el A n e x o I, d e la 
presente Resolución. 

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuniqúese, c u m p l i d o archívese.-

GBP 



Año d e Homenaje al Almirante Guil lermo Brown, en el Bicentenario del C o m b a t e Naval d e Montev ideo" 

1 
FACULTAD DE 

INGENIERÍA 
Universidad Nacional 

de La Pampa 

Resol. N.° 117/14 
ANEXO I 

1. De los INTEGRANTES DE LA COMISIÓN: 

La Comisión d e C i e n c i a , Técnica y Extensión (CCTyE) estará i n t e g r a d a por 
• el Secretar io d e C i e n c i a y Técnica y Extensión d e la F a c u l t a d d e Ingeniería, 
• los Directores d e Car re ra , 
• 4 (cuatro) d o c e n t e s titulares y 2 (dos) d o c e n t e s suplentes, e leg idos según el 

e s q u e m a i n d i c a d o e n el a p a r t a d o 5. 

2. De la MISIÓN DE LA COMISIÓN 

Asistir a la Secretaría d e C i e n c i a y Técnica y Extensión e n la formulación, 
implementación, segu imiento y evaluación d e políticas d e l área q u e p r o m u e v a n el 
desarrol lo d e los procesos d e investigación, desarrol lo y extensión y vinculación (l+D y 
E+V). 

3. De las FUNCIONES DE LA COMISIÓN 

• Asesorar sobre asuntos d e carácter científico, tecnológico, d e extensión y 
vinculación. 

• R e c o m e n d a r a c c i o n e s q u e p r o m u e v a n la formación d e recursos humanos en 
l+D y E+V. 

• Asesorar y r e c o m e n d a r a c c i o n e s , c u a n d o s e a n requer idas, e n cuest iones 
e jecut ivas d e la Secretaría referentes a los proyectos d e l+D y E+V 
(cumpl imiento d e informes d e a v a n c e y/o finales, e n c u a d r e en Áreas y 
Subáréas Prioritarias, designación d e e v a l u a d o r e s , etc.) 

• Asesorar sobre las r e g l a m e n t a c i o n e s , formularios, instructivos y todos aquel los 
instrumentos q u e se requieran p a r a la presentación, seguimiento y evaluación 
d e los p royectos . 

• Contr ibuir a la formulación d e a c t i v i d a d e s estratégicas d e l+D y E+V. 

• C o l a b o r a r e n el desarrol lo d e a c c i o n e s d e difusión q u e permi tan social izar los 
resultados obten idos e n los proyectos y/o a c t i v i d a d e s g e n e r a d a s . 

4. De la DURACIÓN DE LA COMISIÓN: 

La Comisión d e C i e n c i a , Técnica y Extensión tendrá u n a duración e n sus 
funciones d e dos (2) años, c o i n c i d e n t e s c o n la duración d e los m a n d a t o s d e los 
Directores d e D e p a r t a m e n t o . 

5. De la FORMA DE DESIGNACIÓN DE LOS INTEGRANTES ELECTIVOS DE LA COMISIÓN: 

Los integrantes d o c e n t e s d e la Comisión d e C i e n c i a , Técnica y Extensión 
deberán ser di rectores o co-d i rectores d e proyectos d e investigación y/o extensión 
a c r e d i t a d o s por organismos r e c o n o c i d o s y q u e se e n c u e n t r e n v igentes al m o m e n t o d e 
la elección. 

Para el a c t o e l e c c i o n a r i o , la Secretaría d e C i e n c i a , Técnica y Extensión 
convocará, c o n 15 (quince) días d e antelación y m e d i a n t e notificación, a u n a reunión 
a tal e f e c t o . 



"Año d e Homenaje al Almirante Guil lermo Brown, en el Bicentenario del C o m b a t e Nava l d e M o n t e v i d e o " 

Resol. N.° 117/14 
Podrán par t ic ipar d e la elección c o n voz y v o t o , los D o c e n t e s Titulares, 

A s o c i a d o s , Adjuntos, Jefes d e Trabajos Prácticos y los A y u d a n t e s d e Primera, q u e 
a c r e d i t e n , c o m o mínimo, dos (2) años d e antigüedad d o c e n t e e n la F a c u l t a d d e 
Ingeniería (exc luyendo las autor idades) y q u e s e a n integrantes d e proyectos d e 
investigación y desarrol lo y extensión d e la F a c u l t a d d e Ingeniería d e la UNLPam, 
a c r e d i t a d o s por organismos r e c o n o c i d o s y q u e se e n c u e n t r e n v igentes al m o m e n t o d e 
la elección. 

Los d o c e n t e s q u e no p u e d a n asistir a la reunión, pe ro d e s e e n par t ic ipar en la 
Comisión, deberán h a c e r l o saber a la Secretaría d e C i e n c i a , Técnica y Extensión d e 
m a n e r a explícita por n o t a has ta 24 horas antes de l m o m e n t o f i jado p a r a l a reunión. 

Los postulantes a integrar la Comisión surgirán d e los presentes y los q u e , por 
n o t a , manif iesten interés e n integrar d i c h a Comisión. 

La elección se realizará m e d i a n t e voto secreto d e los presentes. 
Los c u a t r o d o c e n t e s q u e o b t e n g a n la mayor c a n t i d a d d e votos serán 

nominados c o m o representantes titulares, mientras q u e los q u e resultasen e n el o rden 
subsiguiente serán n o m i n a d o s c o m o suplentes. 

En el c a s o q u e el resultado d e la elección resultara e n un e m p a t e en el 4 o 

puesto, se votará n u e v a m e n t e entre aquel los c a n d i d a t o s q u e huP ieran i g u a l a d o el 
número d e votos. Si después d e esta ins tancia aún persistiera el e m p a t e , el D e c a n o 
elevará la nómina d e los c a n d i d a t o s e m p a t a d o s y el Conse jo Direct ivo decidirá por 
uno d e ellos. 

Luego d e f ina l i zada la misma, se labrará un a c t a , c o n los integrantes 
des ignados , q u e rubricarán los presentes. 

Todas aque l las cuest iones no c o n t e m p l a d a s e n la presente resolución serán 
resueltas por consenso d e los presentes al m o m e n t o d e la elección y d e t a l l a d a s e n el 
a c t a . 

6. De la FECHA DE ELECCIÓN: 

La reunión p a r a la elección d e los integrantes d e la Comisión d e C i e n c i a , 
Técnica y Extensión, será c o n v o c a d a por la Secretaría d e C i e n c i a , Técnica y Extensión 
d e la F a c u l t a d d e Ingeniería dent ro d e las dos primeras s e m a n a s posteriores a la 
designación d e los di rectores d e car rera y d e p a r t a m e n t o . 

7. De la CONSTITUCIÓN DE LA COMISIÓN: 

E legida la Comisión d e C i e n c i a , Técnica y Extensión, la misma será a p r o b a d a 
por Resolución d e l Conse jo Directivo e n la reunión ordinar ia i n m e d i a t a posterior a su 
elección, m o m e n t o e n el c u a l entrará e n v i g e n c i a . 

8. CLÁUSULA TRANSITORIA 

A partir d e la aprobación d e la presente resolución, la elección se deberá 
e fectuar dent ro d e las dos s e m a n a s posteriores a la misma. 

FACULTAD DE 

INGENIERIA 
Universidad Nacional 

de La Pampa 


